[image: ]
[bookmark: _Toc66978736]
Segundo Termo Aditivo ao Edital n. 01/2023/CMDCA

Abre inscrições para o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar de Água Doce

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Água Doce, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), na Resolução Conanda n. 231/2022 e na Lei Complementar Municipal nº 179/2023, abre as inscrições para a escolha dos membros do Conselho Tutelar para atuarem no Conselho Tutelar do Município de Água Doce e dá outras providências.

Considerando a classificação de somente dois candidatos na prova de conhecimentos;

Considerando a resolução nº 231/2022 do CONANDA, constante do artigo 13, §1º e §2º;

1 CLAÚSULA ADITIVA PRIMEIRA
1.1 Fica alterado o cronograma do edital nº 01/2023/CMDCA, reabrindo prazo para inscrição de novos candidatos ao Conselho Tutelar e aos candidatos não aprovados na primeira avaliação, conforme anexo I.
1.2 Os candidatos já inscritos, que não conseguiram atingir a media 6 na prova, não precisarão apresentar a documentação para habilitarem-se para realização de nova prova, sendo a inscrição renovada automaticamente, mediante envio do termo de adesão da renovação da inscrição constante no ANEXO II.
1.3 Estabelecer o conteúdo programático da prova:

1.4 Estabelecer os pesos por questão:

 Total 50 questões
20 questões sobre o Eca: 0,25
10 questões de Português: 0,15
10 questões de Informática: 0,15
10 questões sobre Sistema de Garantias de Direitos: 0,20
1.5 - Conteúdo programático:
CONHECIMENTOS SOBRE O DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - ECA E SISTEMAS DE GARANTIAS
Lei 8069, de 13 de julho de 1990 (com todas as alterações posteriores)  Parte Geral: Das Disposições Preliminares; Dos Direitos Fundamentais; Da Prevenção. Parte Especial: Da Política de Atendimento; Das Medidas de Proteção; Da Prática de Ato Infracional; Das Medidas Pertinentes aos Pais ou Responsável; Do Conselho Tutelar; Do Acesso à Justiça; Dos Crimes e Das Infrações Administrativas. Sistema de Proteção dos direitos da criança e do adolescente.
PORTUGUÊS
Ortografia (emprego das letras: h, ch, x, e, i, o, u, g, j, s, ss, c, ç, sc, sç, xc, z); classes de palavras (Advérbio, Substantivo, Adjetivo, Verbo, Preposição, Conjunção e Numeral) pronomes (pessoais, possessivos, demonstrativos, relativos, indefinidos, interrogativos); flexões do substantivo (gênero, número e grau); prefixos e sufixos; frase, oração, período; homônimos, parônimos, sinônimos, antônimos, polissemia; emprego da crase e dos porquês; sintaxe de colocação dos pronomes oblíquos átonos (próclise, mesóclise e ênclise); sintaxe de concordância: nominal e verbal; o processo de coordenação e subordinação (emprego dos conectivos); verbo: tempo, modo, vozes, conjugações.
INFORMÁTICA
Word: Criação e formatação de documentos: inserção de texto, formatação de fontes, alinhamento, espaçamento, parágrafos, listas, cabeçalhos e rodapés.Excel: Introdução ao Microsoft Excel: visão geral da planilha eletrônica e suas principais funcionalidades. Criação e formatação de planilhas: inserção e formatação de dados, ajuste de colunas e linhas, aplicação de fórmulas básicas e funções.Extensão de  arquivos: Conceito de extensões de arquivos: definição e importância.Tipos comuns de extensões de arquivos: documentos de texto (.doc, .docx), planilhas eletrônicas (.xls, .xlsx), arquivos de imagem (.jpg, .png), arquivos de áudio (.mp3, .wav), arquivos de vídeo (.mp4, .avi) e outros. Associação de extensões de arquivos com aplicativos: configuração padrão para abrir diferentes tipos de arquivos.Internet: Introdução à Internet: conceito, funcionamento e importância. LGPD: Introdução à Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD): objetivo, princípios e impacto nas atividades digitais. Segurança de Informação: Senhas seguras: boas práticas na criação e gerenciamento de senhas fortes, uso de autenticação de dois fatores. Proteção contra malware: noções básicas de antivírus, atualizações de software e cuidados ao baixar e abrir arquivos.
6. DAS INSCRIÇÕES
6.1 As inscrições ficarão abertas do dia 17 de julho de 2023 a 19 de julho de 2023, em horário de atendimento ao público das 07:30h às 11:30h e das 13:00h as 17:00h, no CRAS – Centro de Referência de Assistência Social, Rua Anita Garibaldi, 173, e devem ser realizadas pessoalmente pelo candidato ou por procurador com poderes específicos, não sendo admitidas inscrições por e-mail ou outra forma digital.

2. As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Água Doce, 14 de julho de 2023

TÂNIA CARON DOS SANTOS
Presidente do CMDCA

ANEXO I

Calendário simplificado da inscrição para o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar
	Data
	Etapa

	17 a 19/07
	Reabertura de inscrições para novos candidatos e candidatos reprovados para a prova de conhecimentos.

	19/07/2023

	Publicação do resultado final da prova pela Comissão Especial, bem como da lista final dos candidatos habilitados referente 1ª etapa

	20/07/2023
	Divulgação da lista dos candidatos inscritos

	21/07/2023
	Abertura de prazo para impugnação pela população em geral

	25/07/2023
	Prazo de defesa aos candidatos com pedido de impugnação

	26/07/2023
	Análise do pedido de registro de candidaturas, e pedidos de impugnação, e publicação de nova listagem de candidatos inscritos, deferidos e indeferidos pela Comissão Especial.

	29/07/2023
	Capacitação dos candidatos para a prova de conhecimentos. Carga horaria de 4 horas na modalidade online. O link para inscrição e o horário serão informados pela Comissão e o certificado expedido virtualmente pela UNOESC.

	30/07/2023
	Aplicação da prova de conhecimentos das 08:00 as 12:00 (Salão Nobre da Prefeitura Municipal)

	30/07/2023
	Divulgação do Gabarito

	31/07 e 01/08/23
	Prazo para recurso contra gabarito

	03/08/2023
	Publicação do resultado final da prova pela Comissão Especial, bem como a homologação da lista final dos candidatos habilitados, com cópia ao Ministério Público.

	04/08/2023
	Publicação da resolução disciplinando o procedimento e os prazos para processamento e julgamento das denúncias de prática de condutas vedadas durante o processo de escolha. (art. 11, §4º, da Res. 231/2022 do Conanda).

	07/08/2023
	Reunião com os candidatos habilitados para orientações acerca das condutas vedadas.

	08/08/2023
	Início do período de campanha/propaganda eleitoral.

	14/08/2023
	Sessão de apresentação dos candidatos habilitados

	1°/09/2023
	Divulgação dos locais de votação

	04/09/2023
	Convocação dos servidores para auxiliar no processo de votação

	25/9/2023
	Reunião de orientação aos mesários, escrutinadores e suplentes.

	Até 29/9/2023
	Reunião com os candidatos habilitados e seus fiscais para orientações acerca das condutas vedadas no dia da eleição.

	1º/10/2023
	Eleição – data da votação - Horário: 08h às 17h

	1º/10/2023
	[bookmark: _GoBack]Publicação do resultado da votação

	Até 10/01/2024
	Formação inicial dos titulares e suplentes eleitos.

	10/01/2024
	Posse

ANEXO II

TERMO DE SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR
EDITAL N. 01/2023 CMDCA

Eu ___________________________________portador do RG: ______________ e CPF: ________________, residente no Endereço ____________________________, Telefone / WhatsApp: _____________________. Considerando que já apresentei os documentos solicitados no Edital n. 01/2023 CMDCA para requerer minha inscrição no Processo e Escolha Unificado dos Membros do Conselho Tutelar de Água Doce, todavia em razão de não ter alcançado a média mínima na prova de conhecimentos, solicito junto a Comissão Especial Eleitoral, a renovação de minha inscrição para realização da nova prova, conforme consta no Segundo Termo Aditivo ao Edital n.01/2023 CMDCA.

Por ser verdade, o acima exposto requeiro a renovação de minha inscrição no Edital 01/2023 CMDCA.

Água Doce, _____ de ____________ de 2023.

_______________________________________________________
ASSINATURA DO REQUERENTE

image1.png